Romano Pontifice universalis Ecclesiae potestate prædito affirmandum, flagitante maxime necessitate.

20. *Sequitur disceptatio de verbo FILIOQUE, et de Purgatorio.* — Dissoluta ea difficultate, posse nimirum urgente necessitate, scilicet ad depellendam nascentem hæresim, addi aliquas voces in symbolo, quæ sensum illius explicent nitidius, Latini Græcos provocarunt ad inquirendum, num vera esset sententia comprehensa hac voce addita, *FILIOQUE*. At Marcum Ephesinum vehementer ab inquirenda veritate abhorruisse, ostendit auctor, qui circulares ejus Epistolas confutavit ⁴ : « Correctionem, inquit, hoc pacto futuram dicebas, ut scilicet expungatur a symbolo additio illa, et reponatur in aliqua hujus rei propria definitione : quapropter ridiculum quid te istiusmodi dicente generi tuo facinus adscriptum fuit; si enim blasphema est vox illa, ex *FILIO*, cur igitur quaris, ut in propria aliqua ponatur definitione, sicut etiam Julianus sapientissimus ille cardinalis tibi dixit : cum enim tu dixisses, quod non possumus vocem istam recipere in symbolo fidei, ut blasphemam, sed ponamus ipsam in propria definitione, quemadmodum antiqui sancti Patres vocem semper Virginis Dei genitricis in oratione illa posuerunt quæ, *UNIGENITUS FILIUS*, incipit. Cardinalis vero respondit : Examinetur antea, reverende pater, vox ipsa an vera sit, vel falsa et blasphema : si enim blasphema deprehenditur, nec in symbolo remanebit, nec alibi ponetur; quæ enim sunt blasphema, nullibi sunt dicenda, si autem pia et vera demonstrabitur, quid interest, an maneat in symbolo vel alibi, quin potius in symbolo oportet confiteri veritatem. Hæc tu cum audisses, tremor te occupavit et tuos socios, et ad dogmatis inquisitionem transire cœpistis fugere, cupientes inde exire ». Et infra : « Qui vero suæ salutis curam gerebant, et periculum hæresis metuentes, adversus eos, qui se ab Ecclesia segregant, noluerunt ullo pacto hoc morbo laborare, sed potius examinari dogma, et veritatem explicari, ac illam amplecti alacriter permiserunt, quapropter justitiæ ratione alios adducentes, ut ad inquisitionem alterius problematis transirent, acceperunt, et ita Ferraria Florentiam transire non sunt refragati ».

Meditatos etiam discessionem Marci Ephesini socios, cum de victoria desperassent, diserte enarrat hisce verbis cardinalis Bessario ² : « Absque ulla ratione vociferabatur : Redeamus, redeamus. Dicebant autem etiam inter se, quod ad eorum aures pervenisset : Latinos posse in medium afferre plurimas multorum sanctorum Occidentalium auctoritates, quibus palam probatur Spiritum sanctum ex Patre Filioque pro-